

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO:

Prefeitura Municipal de Carazinho

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e Rurais.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1 – Constitui objeto do presente certame aquisição de peças e mão de obra para **CAMINHÃO FORD CARGO 2428 ITI 6J67** que pertencente à frota da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e Rurais, definidos nos itens abaixo:

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Tal manutenção dá se em função da referida do caminhão estar sem condições de uso, ocasionando diminuição da capacidade de trabalho nas frentes de serviço da Secretaria, assim sendo é imprescindível o deferimento de tal pleito, haja vista que a mesma estando em condições trará mais celeridade no trabalho de campo da Secretaria de Obras.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Com a necessidade da manutenção, por o caminhão estar sem condições de uso, a secretária necessita do conserto do caminhão, para dar andamento nos serviços da secretária.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

CAMINHÃO FORD CARGO 2428 CN – PLACA ITI 6J67 – PATRIMÔNIO 21905 – SETOR RSU

LOTE	ITEM	QTD	COD	UNIDADE	DESCRIÇÃO
	1	1	51705	Pç	Engrenagem de 4 fixa - 6326

	2	1	51704	Pç	Engrenagem de 5 fixa – 6325
	3	1	51734	Pç	Engrenagem motriz – 9082
	4	1	8960	Pç	Anel travamento – 10388
	5	1	51708	Pç	Rolamento contra eixo – 6493
	6	1	51740	Pç	Arruela de encosto – 9934
	7	1	51739	Pç	Anel travamento contra eixo – 9548
	8	1	51712	Pç	Rolamento contra eixo traseiro – 7351
	9	1	51707	Pç	Contra eixo – 6436
	10	1	24982	Pç	Eixo piloto – 5993
	11	1	51691	Pç	Engrenagem fixa da 3 – 63
	12	1	51738	Pç	Eixo da engrenagem de ré – 9467
	13	2	27460	Pç	Rolamento agulha – 9139
	14	1	21477	Pç	Engrenagem 2 livre – 8905
	15	1	24986	Pç	Engrenagem 3 livre – 8027
	16	1	51696	Pç	Engrenagem 4 livre – 5076
	17	1	51735	Pç	Rolamento corpo piloto – 9106
	18	1	51713	Pç	Rolamento traseiro eixo principal – 7611
	19	1	51706	Pç	Retentor saída caixa – 6351
	20	1	51717	Pç	Retentor traseiro da caixa – 7985
	21	1	51723	Pç	Jogo junta caixa – 8029
	22	9	51715	LT	Óleo caixa – 7727
	23	1	8303	Pç	Kit material de limpeza – 8325
	24	2	955	Pç	Cola – 5942
	25	1	51737	Pç	Rolamento int piloto – 9329
	26	1	51689	Pç	Engrenagem 1 – 17
	27	2	1645	Pç	Contrapino – 768
	28	2	10994	Pç	Retentor dianteiro – 2433
	29	1	51695	Pç	Rolamento cardan - 3489
	30	2	3970	Pç	Pino de centro – 5891
	31	2	53977	BALDE	Graxa cubo dianteiro – 5957
	32	4	51701	Pç	Pino mola dianteiro - 6010
	33	1	51702	Pç	Jogo de lona truck - 6189
	34	1	51703	Pç	Jogo lona dianteiro - 6190
	35	1	51709	Pç	Jogo rebite lona freio tração - 7057
	36	1	51710	Pç	Jogo rebite lona freio truck – 7058
	37	2	51711	Pç	Pino centro truck – 7062
	38	8	51714	Pç	Bucha tirante truck - 7681
	39	2	51716	Pç	Pino mola dianteiro parte dianteira – 7813



1	40	2	51718	Pç	Retentor truck – 7986
	41	2	51719	Pç	Aranha trava tração – 7989
	42	2	51720	Pç	Aranha trava truck – 7990
	43	2	51721	BALDE	Graxa cubo truck – 7993
	44	2	51724	Pç	Cuíca dupla – 8040
	45	1	51726	Pç	Válvula manetín – 8216
	46	1	51727	Pç	Jogo lona tração – 8244
	47	1	51269	Pç	Jogo rebite – 8393
	48	2	51730	Pç	Retentor cubo tração – 8552
	49	6	11026	Pç	Bucha mola diant – 8873
	50	1	91621	Pç	Reparo alavanca – 9020
	51	2	916	Pç	Bateria – 100 amp - 8147
	52	20	44343	Lt	Óleo motor – 6261
	53	1	52637	Lt	Filtro lubrificante – 2
	54	1	9321	Lt	Filtro diesel – 7
	55	1	53979	Lt	Filtro racor – 9506
	56	20	53980	Lt	Óleo diferencial – 6273
	57	1	53981	Pç	Barra curta direção- 5864
	58	1	3660	Pç	Cruzeta cardan – 5897
	59	4	34681	Pç	Grampo mola traseiro – 7682
	60	4	23229	Pç	Grampo mola dianteiro – 6111
	61	1	53982	Pç	Válvula pedal – 7815
	62	1	53984	Pç	Válvula reguladora 6 vias – 8099
	63	1	53987	Pç	Válvula APU – 5951
	64	1	53988	Pç	Conjunto barra estab – 9980
	65	2	53989	Pç	Bucha olhal barra estabilizadora – 6587
	66	2	53990	Pç	Borracha barra estabilizadora – 6591
	67	1	53991	Pç	Viga eixo dianteiro – 7365
	68	1	29450	Pç	Embuchamento direção – 7262
	69	1	23184	Pç	Pedal acelerador – 2564
	70	2	4898	Pç	Amortecedor dianteiro – 6295
	71	1	13621	Pç	Faixa para choque – 6056
	72	1	53992	Pç	Lamina para choque – 793
	73	1	53993	Pç	Lanterna lateral LD – 8275
	74	1	53994	Pç	Lanterna lateral LE – 8276
	75	2	53995	Pç	Pisca diant – 8065
	76	2	53996	Pç	Farol dianteiro – 8078
	77	1	53997	Pç	Farol baixo diant – 9597



78	1	53998	Pç	Flexível freio ar diant – 8844
79	4	53999	Lt	Fluido radiador – 6
80	6	867	Pç	Conexão – 6160
81	2	6098	Pç	Terminal direção – 5815
82	1	506	MO	Mao de obra - 0001
83	1	506	MO	Mao de obra – conserto de radiador – 0002
84	1	506	MO	Mao de obra – parte elétrica – 0003
85	1	506	MO	Mao de obra – solda – 0004
86	1	506	MO	Mao de obra – serviço de lubrificação – 0005

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1 O prazo para execução do serviço é de 10 dias a contar da assinatura do Contrato e emissão do empenho. 3.2. As peças deverão ser genuínas, a garantia será dada, de acordo com o fabricante, e a mão de obra será de 06 (seis) meses.

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

6.1 A fiscalização da execução do serviço caberá diretamente ao Secretário Municipal da pasta ou através de servidor designado, a quem compete verificar se a licitante vencedora está executando o serviço, observando o contrato e os documentos que o integram. A ação e/ou omissão, total ou parcial, da fiscalização não eximirá a licitante vencedora da integral responsabilidade pela execução do objeto deste Contrato.

7 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1 O pagamento será efetuado após a entrega do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente assinada pelo responsável, correndo a despesa nas dotações orçamentária abaixo descrita.

7.2 A Nota Fiscal emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do Pregão e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/ PRESTADOR DE SERVIÇO

8.1 - O critério de julgamento será pelo menor do lote.



9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

LOTE	ITEM	QTD	REFERENCIA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MÉDIA UNIT	TOTAL ITEM	TOTAL LOTE
1	1	1	6326	PEÇA	ENGRENAGEM 4	R\$ 838,50	R\$ 838,50	R\$ 60.340,28
	2	1	6325	PEÇA	ENGRENAGEM 5	R\$ 888,13	R\$ 888,13	
	3	1	9082	PEÇA	ENGRENAGEM MOTOR	R\$ 2.435,00	R\$ 2.435,00	
	4	1	10388	PEÇA	ANEL TRAVA	R\$ 89,33	R\$ 89,33	
	5	1	6463	PEÇA	ROLAMENTO CONTRA EIXO	R\$ 217,40	R\$ 217,40	
	6	1	9504	PEÇA	ARRUELA	R\$ 63,07	R\$ 63,07	
	7	1	9548	PEÇA	ANEL TRAVA CONTRA EIXO	R\$ 134,87	R\$ 134,87	
	8	1	7351	PEÇA	ROLAMENTO CONTRA EIXO TRASEIRO	R\$ 241,60	R\$ 241,60	
	9	1	6426	PEÇA	CONTRA EIXO	R\$ 4.473,33	R\$ 4.473,33	
	10	1	6603	PEÇA	EIXO PILOTO	R\$ 3.030,87	R\$ 3.030,87	
	11	1	65	PEÇA	ENGRENAGEM FIXA	R\$ 2.519,33	R\$ 2.519,33	
	12	1	9467	PEÇA	EIXO ENGRENAGEM RE	R\$ 1.069,67	R\$ 1.069,67	
	13	2	9139	PEÇA	ROLAMENTO AGULHA	R\$ 146,33	R\$ 292,67	
	14	1	6895	PEÇA	ENGRENAGEM 2	R\$ 1.626,33	R\$ 1.626,33	
	15	1	8827	PEÇA	ENGRENAGEM 3	R\$ 1.361,67	R\$ 1.361,67	
	16	1	5076	PEÇA	ENGRENAGEM 4	R\$ 1.422,50	R\$ 1.422,50	
	17	1	9106	PEÇA	ROLAMENTO CORPO PILOTO	R\$ 254,20	R\$ 254,20	
	18	1	7611	PEÇA	ROLAMENTO TRASEIRO EIXO PRINCIPAL	R\$ 268,00	R\$ 268,00	
	19	1	6351	PEÇA	RETENTOR SAÍDA CAIXA	R\$ 165,00	R\$ 165,00	
	20	1	7685	PEÇA	RETENTOR TRASEIRO DA CAIXA	R\$ 165,33	R\$ 165,33	
	21	1	8029	PEÇA	JOGO JUNTA CAIXA	R\$ 94,83	R\$ 94,83	
	22	9	7727	LT	ÓLEO CAIXA	R\$ 35,17	R\$ 316,50	
	23	1	8325	PEÇA	KIT MATERIAL DE LIMPEZA	R\$ 243,33	R\$ 243,33	
	24	2	9662	PEÇA	COXA	R\$ 41,17	R\$ 82,33	
	25	1	9329	PEÇA	ROLAMENTO INT PILOTO	R\$ 321,63	R\$ 321,63	
	26	1	17	PEÇA	ENGRENAGEM 1	R\$ 4.256,33	R\$ 4.256,33	
	27	2	768	BAULIS	CONTRAPINO	R\$ 3,90	R\$ 7,80	
	28	2	2433	LITRO	RETENTOR DIANTEIRO	R\$ 83,17	R\$ 166,33	
	29	1	3489	PEÇA	ROLAMENTO CARDAN	R\$ 268,50	R\$ 268,50	
	30	2	5861	PEÇA	PINO DE CENTRO	R\$ 32,83	R\$ 65,67	
	31	2	5867	BAULIS	GRAXA CUBO	R\$ 75,87	R\$ 151,33	
	32	4	6010	PEÇA	PINO MOLA	R\$ 63,70	R\$ 254,80	
	33	1	6189	PEÇA	JOGO DE LONA TRUCK	R\$ 323,67	R\$ 323,67	
	34	1	6190	PEÇA	JOGO LONA DIANTEIRO	R\$ 358,63	R\$ 358,63	
	35	1	7057	PEÇA	JOGO REBITE LONA FREIO TRACÇÃO	R\$ 35,00	R\$ 35,00	
	36	1	7058	PEÇA	JOGO REBITE TRACÇÃO TRUCK	R\$ 35,00	R\$ 35,00	
	37	2	7052	PEÇA	PINO CENTRO TRUCK	R\$ 31,90	R\$ 63,80	
	38	8	7681	PEÇA	BUCHA TRANTE TRUCK	R\$ 95,20	R\$ 761,60	
	39	2	7613	PEÇA	PINO MOLA DIANTEIRO PARTE DIANTEIRO	R\$ 59,47	R\$ 118,93	
	40	2	7686	PEÇA	RETENTOR TRUCK	R\$ 116,17	R\$ 232,33	
	41	2	7689	PEÇA	ARANHA TRAVA TRACÇÃO	R\$ 22,83	R\$ 45,67	
	42	2	7690	PEÇA	ARANHA TRAVA TRUCK	R\$ 34,03	R\$ 68,07	
	43	2	7693	BAULIS	GRAXA CUBO TRUCK	R\$ 111,00	R\$ 222,00	
	44	2	8040	PEÇA	CUCA CAIXA	R\$ 533,33	R\$ 1.066,67	
	45	1	8216	PEÇA	VALVULA MANETIN	R\$ 947,50	R\$ 947,50	
	46	1	8244	PEÇA	JOGO LONA TRACÇÃO	R\$ 323,67	R\$ 323,67	
	47	1	8363	PEÇA	JOGO REBITE	R\$ 35,00	R\$ 35,00	
	48	2	8562	PEÇA	RETENTOR CUBO TRACÇÃO	R\$ 116,17	R\$ 232,33	
	49	6	8873	PEÇA	BUCHA CUBO DIANTEIRA	R\$ 37,40	R\$ 224,40	
	50	1	9020	PEÇA	REPARO ALAVANCA	R\$ 663,00	R\$ 663,00	
	51	2	8147	PEÇA	BATERIA 100 AMP	R\$ 1.059,33	R\$ 2.118,67	
	52	20	6261	LT	ÓLEO MOTOR	R\$ 25,63	R\$ 512,67	
	53	1	2	LT	FILTRO LUBRIFICANTE	R\$ 196,17	R\$ 196,17	
	54	1	1	LT	FILTRO DIESEL	R\$ 110,63	R\$ 110,63	
	55	1	9506	LT	FILTRO RANCOR	R\$ 212,33	R\$ 212,33	
	56	20	9273	LT	ÓLEO DIFERENCIAL	R\$ 43,83	R\$ 876,67	
	57	1	5804	PEÇA	BARRA CURTA DIREÇÃO	R\$ 1.002,97	R\$ 1.002,97	
	58	1	5887	PEÇA	CRUSETA CARDAN	R\$ 384,63	R\$ 384,63	
	59	4	7692	PEÇA	GRAMPO MOLA TRASEIRO	R\$ 112,67	R\$ 450,67	
	60	4	9111	PEÇA	GRAMPO MOLA DIANTEIRO	R\$ 109,17	R\$ 436,67	
	61	1	7015	PEÇA	VALVULA PEDAL	R\$ 1.362,67	R\$ 1.362,67	
	62	1	8009	PEÇA	VALVULA REGULADORA 6 VAS	R\$ 1.763,47	R\$ 1.763,47	
	63	1	5561	PEÇA	VALVULA APU	R\$ 1.284,50	R\$ 1.284,50	
	64	1	9980	PEÇA	COUINHO BARRA ESTAB	R\$ 88,33	R\$ 88,33	
	65	2	6587	PEÇA	BUCHA OLHAL BARRA ESTABILIZADORA	R\$ 42,20	R\$ 84,40	
	66	2	6591	PEÇA	BORRACHA BARRA ESTABILIZADORA	R\$ 53,47	R\$ 106,93	
	67	1	7365	PEÇA	VIGA EIXO DIANTEIRO	R\$ 9.050,00	R\$ 9.050,00	
	68	1	7262	PEÇA	EMBUCHAMENTO DIREÇÃO	R\$ 1.278,33	R\$ 1.278,33	
	69	1	2664	PEÇA	PEDAL	R\$ 1.383,63	R\$ 1.383,63	
	70	2	6295	PEÇA	AMORTECEDOR DIANTEIRO	R\$ 547,60	R\$ 1.095,20	
	71	1	6056	PEÇA	FADA PARA CHOQUE	R\$ 125,00	R\$ 125,00	
	72	1	793	PEÇA	LAMINA PARA CHOQUE	R\$ 789,67	R\$ 789,67	
	73	1	8275	PEÇA	LANTERNA LATERAL LD	R\$ 98,99	R\$ 98,99	
	74	1	7276	PEÇA	LANTERNA LATERAL LE	R\$ 98,99	R\$ 98,99	
	75	2	8065	PEÇA	PISCAL DIANTEIRO	R\$ 85,33	R\$ 170,67	
	76	2	8078	PEÇA	FAROL DIANTEIRO	R\$ 205,47	R\$ 410,93	
	77	2	9287	PEÇA	FAROL BAIXO DIANTEIRO	R\$ 161,93	R\$ 323,87	
	78	1	8944	PEÇA	FLEXIVIS FERRO AR DIANT	R\$ 163,53	R\$ 163,53	
	79	4	6	LT	FLUIDO RADIADOR	R\$ 51,70	R\$ 206,80	
	80	6	6160	PEÇA	CONEXÃO	R\$ 24,57	R\$ 147,40	
	81	2	5815	PEÇA	TERMINAL DIREÇÃO	R\$ 222,77	R\$ 445,53	
	82	1	1	MO	MÃO DE OBRA - GERAL	R\$ 9.933,33	R\$ 9.933,33	
	83	1	2	MO	MÃO DE OBRA - CONSERVTO	R\$ 1.141,67	R\$ 1.141,67	
	84	1	3	MO	MÃO DE OBRA - LUBRIFIC	R\$ 628,33	R\$ 628,33	
	85	1	4	MO	MÃO DE OBRA - SERVIÇO SOLDA	R\$ 176,67	R\$ 176,67	
	86	1	5	MO	MÃO DE OBRA - SERVIÇO LUBRIFICAÇÃO	R\$ 63,33	R\$ 63,33	
						R\$ 64.894,51	R\$ 72.292,61	R\$ 72.292,61



10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendido decorrerá da dotação orçamentária RSU.

11. CONDIÇÕES DE ENTREGA

- 4.1 – O prazo para execução do serviço é de 10 dias úteis a contar da assinatura do Contrato e emissão do empenho.
- 4.2. A licitante deverá ter sua sede num raio de 50 Km.
- 4.3 A garantia será dada pelo vencedor, no tempo mínimo de 6 (seis meses) após a entrega.
- 4.4 As peças deverão ser genuínas ou de primeira linha.

12 – ADJUDICAÇÃO

- 12.1 O critério de julgamento será pelo menor do lote.

13. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a. A Contratada obrigar-se a:
- b. Entregar os produtos e serviços dentro do prazo e de acordo com as especificações deste Termo de Referência;
- c. Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a quaisquer reclamações;
- d. Garantir a qualidade dos bens adquiridos;
- e. Responder integralmente pelos danos causados direta ou indiretamente, ao patrimônio da CONTRATANTE, bem como à integridade física ou patrimonial de funcionário / empregados públicos e colaboradores, em decorrência de ação ou omissão de seus empregados;
- f. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente contrato, sem prévia e expressa anuência da Contratante;

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 7.1. São obrigações da CONTRATANTE:

- a) Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar os serviços objeto deste Termo de Referência através de fiscal devidamente designado;
- b) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar seus serviços dentro das normas deste Termo;
- c) Comunicar a CONTRATADA as irregularidades observadas na execução dos serviços;
- d) Prestar informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

Luiz Fernando Cavaleiro
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos
